
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 578 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13125 del 10/12/2020 

OGGETTO: FONDI MINISTERIALI - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTI IN FAVORE DI COLORO CHE, AL COMPIMENTO DELLA MAGGIORE ETÀ, 
VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE DI UN PROVVEDIMENTO 
DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA, I C.D. "CARE LEAVERS".. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 578 del 27/11/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che, con la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, 
così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26:

• si riconosce la centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, 
le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsa­
bilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone;

• si disciplina il principio della programmazione partecipata da parte delle comunità locali, in virtù 
del quale i comuni, titolari delle funzioni socio­assistenziali, sono deputati all’elaborazione di piani 
di intervento zonali con la partecipazione di tutti i soggetti pubblici e privati presenti nel proprio 
ambito territoriale intercomunale;

 all'art. 2 comma 2 si specifica che, "per funzioni e compiti amministrativi concernenti  la  materia  
dei  servizi  sociali si intendono  le  attività  relative alla  predisposizione  e  all'erogazione  dei  
servizi  gratuiti  o  a  pagamento  o  di  prestazioni economiche  destinate  a  rimuovere  e  supe­
rare  le  situazioni  di  bisogno  e  di  difficoltà  che  la persona  incontra nel corso  della  sua  vita  
al fine  di concorrere alla  realizzazione di un  organico sistema  integrato di sicurezza sociale  
volto a garantire il pieno e libero sviluppo della persona e delle comunità, escluse quelle assicu­
rate dal sistema previdenziale e da quello  sanitario, nonché quelle assicurate in sede di ammini­
strazione della giustizia";

 all'art. 9 commi 1 e 2 si assegna alla Regione compiti di programmazione, coordinamento e indi­
rizzo sugli interventi sociali, oltre alla verifica all'attuazione ed alla disciplina dell'integrazione de­
gli interventi ed assegna ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli inter­
venti sociali svolti a livello locale e la concorrenza alla programmazione regionale;  

CONSIDERATO che:
 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con comunicazione del 07/11/2018, in atti, ha inol­

trato alle Amministrazioni Regionali il Decreto n. 523 del 06/11/2018 con il quale, ai sensi dell’art.  
1, co. 250 della Legge n. 205/2017, sono state definite, per il triennio 2018/2020, le modalità at­
tuative per la sperimentazione di interventi in favore di soggetti (care-leavers) che, al raggiungi­
mento della maggiore età, vivono fuori del nucleo familiare di origine sulla base di un provvedi­
mento dell’A.G.;

 l’articolo 3, comma 2 del decreto interministeriale 18 maggio 2018 n. 155 riserva risorse pari a 
euro 15.000,000,00 da destinare ­ nel triennio 2018­2020 ­ al finanziamento di interventi, in via 
sperimentale, in favore dei soggetti di cui sopra;

VISTA la tabella 4 del decreto interministeriale 18 maggio 2018 n.155 che assegna alla Regione Cala­
bria la quota di € 150.000,00 per ciascuna delle annualità 2018, 2019 e 2020 – per la realizzazione di in ­
terventi, in via sperimentale, in favore dei soggetti di cui sopra 

DATO ATTO CHE:
• il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia  

e delle Finanze, di riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale  
del 24 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2020 conn. 177, all’articolo 3 
comma 3, ha previsto le risorse annualità 2019 per l’attivazione del secondo triennio di sperimen­
tazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età,vivono fuori dalla 
famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità giudiziaria («CareLeavers») 

• per la Calabria, tali risorse ammontano ad € 150.000,00, pari all’80% del costo complessivo del­
la sperimentazione,  quale contributo ministeriale, al quale si aggiunge un  cofinanziamento 
regionale per la residua quota del 20% dei costi totali, pari ad € 30.000,00;

PRESO ATTO che la Regione Calabria:
• in ottemperanza agli  adempimenti  previsti  dal  decreto interministeriale 24 dicembre 2019 con 

nota prot.SIAR/183148 del 04/06/2020 ha trasmesso il richiesto modello 3 di adesione Care Lea­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



vers – Ambito di Cosenza, in atti, acquisito al protocollo ministeriale con n. 4508 del 4 giugno 
2020; 

 con nota prot. SIAR/222069 del 07/07/2020, in atti, ha dato riscontro circa lo stato di avanzamen­
to della spesa relativa della quota dell’annualità  2018, finalizzato al  monitoraggio ed alla  rendi­
contazione sul sistema informatico gestionale (piattaforma Multifondo);

ACCERTATO che risultano avviati gli interventi previsti dall’art. 6 del decreto interministeriale 18 maggio 
2019;

DATO ATTO che:
• è stato istituito il capitolo di entrata n.  E9201016701 nell’esercizio di bilancio anno 2020 –Trasferi­

menti correnti da Ministeri ­ per uno stanziamento pari ad € 150.000,00 (centocinquantamila/00) fina­
lizzato all’assegnazione, da parte dello Stato, di  risorse  finanziarie destinate alla realizzazione del 
progetto “Care­ leavers” per interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vi­
vono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità giudiziaria ;

• si è proceduto all’accertamento della somma di € 150.000,00 sul cap. E9201016701 con proposta n. 
6068/2020 del 27/11/2020, assunto con DGR n. 374 del 16/11/2020, poiché l’entrata è riferita a som­
me vincolate correnti;

RITENUTO possibile, sull’accertamento della predetta somma, impegnare la somma complessiva pari 
ad  €  150.000,00 sul  capitolo U9120401601  per  la  realizzazione  del  progetto  “Care­  leavers”  per 
interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di 
origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità giudiziaria ;

CONSIDERATO che per la realizzazione della 2° coorte del progetto “care­leavers” è stato riconfermato 
l’ambito territoriale di Cosenza, al quale sarà trasferita l‘intera somma di € 150.000,00;

ATTESTATO che:
• ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 del del D.Lgs. n. 118/2011 relativi alle ra­
gioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggetto debitore, all’am­
montare del credito e alla scadenza del medesimo;
• le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa;

RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza    finan­
ziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è accerta­
ta nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 

necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9120401601 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario corrente;

VISTI
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
 Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 

responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 il D.P.R. 445/2000;
 il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999,  relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



indirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

 la D.G.R. n. 63 del  15 febbraio 2019,  avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. ­ 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

 la  D.G.R.  n.  91 del  15 maggio  2020  avente  ad oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  ­ 
Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 118 dell’11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/20 Struttura organizzativa 
della Giunta Regonale ­ Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i. ­ INTEGRAZIONI”;

 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. 98/20 Struttura organizzativa della 
Giunta  Regonale  ­  Approvazione modifiche alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63 del  15.02.2019 e 
s.m.i. ­ Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla  
D.G.R. n.91/2020 e n.98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il  successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020,  di 
nomina  del  Dott.  Francesco Bevere  quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “ Tutela  della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il  Decreto Dirigenziale n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto:  “ Dipartimento Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari ­ Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 
15 maggio 2020”;

 il  Decreto  Dirigenziale  n.  8749 del  26/08/2020  con il  quale  sono state  conferite  alla  Dott.ssa 
Saveria Cristiano le funzioni di Dirigente del Settore n.13 “Programmazione Erogazione dei Livelli  
Essenziali  di  Assistenza  Sociale  –  Servizi  Sociali  e  Socio  –Sanitari  –  Economia  Sociale  e 
Volontariato” del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

 la L.R.  19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo,  la pubblicità  degli  atti  ed il  diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

 il  D.lgs.  14 marzo  2013  n.  33 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la L.R. 21/1996, recante “Servizi socio­assistenziali a favore di minori sottoposti a provvedimenti  
dell’Autorità Giudiziaria”, modificata dalla L.R. 18/2004 che ha legittimato la Regione a stipulare 
convenzioni con i G.A. anche in deroga alla L.R. 23/2003;

 il  Regolamento  n.  4/2010  e  ss.mm.ii.  che  stabilisce  i  requisiti  minimi  per  autorizzazione  e 
accreditamento  di  gruppi  appartamento  per  minori  sottoposti  a  provvedimenti  dell’Autorità 
Giudiziaria ;

    VISTI
 il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

 la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
 la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020 – 2022;

 la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020–2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs. 23/6/2011,  
n.118);

 la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020– 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26 comma 2  del d .lgs. n.  
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

VISTE: 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. la proposta di accertamento n. 6068/2020 del 27/11/2020, generata telematicamente ed alle­
gata al presente provvedimento;

2. la proposta di impegno n. 7863/2020 del 27/11/2020, generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di accertare la somma di € 150.000,00 sul cap. E9201016701 con proposta n. 6068/2020 del 
27/11/2020, assunta con DGR n. 374 del 16/11/2020, poiché l’entrata è riferita a somme vincolate 
correnti;

- di impegnare,  sull’accertamento della predetta somma, l’importo di  € 150.000,00 sul  capitolo 
U9120401601 con proposta di impegno n. 7863/2020 del 27/11/2020 per la realizzazione della 
2° coorte del progetto “care­leavers”” per interventi in favore di coloro che al compimento della 
maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un  provvedimento 
dell’Autorità giudiziaria;

- di precisare che si procederà, con successivo decreto, al trasferimento delle somme destinata 
all’Ambito territoriali di Cosenza per la realizzazione del progetto “Care­ leavers”;

- di notificare il presente atto all’Ambito territoriale sopra menzionato;

- di dare atto  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del 
D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 
6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7863/2020

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 27/11/2020

Data Assunzione: 27/11/2020

Descrizione:  Impegno di spesa per interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età,
vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dellAutorità giudiziaria, i c.d.
care leavers.

Capitolo: U9120401601

Descrizione SPESE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CARE LEAVERS" PER INTERVENTI IN FAVORE DI COLORO CHE
AL COMPIMENTO DELLA MAGGIORE ETA' VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE DI UN PROVVEDIMENTO
DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA (ART. 1, COMMA 250, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.04 U.1.04 10.9 4 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 150.000,00 Contabilizzabile: 150.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 150.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

150.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 578/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO: FONDI MINISTERIALI - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
PER  INTERVENTI  IN  FAVORE  DI  COLORO  CHE,  AL  COMPIMENTO  DELLA 
MAGGIORE ETÀ, VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE 
DI  UN  PROVVEDIMENTO  DELL'AUTORITÀ  GIUDIZIARIA,  I  C.D.  "CARE 
LEAVERS".

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 02/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 578/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO: FONDI MINISTERIALI - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
PER  INTERVENTI  IN  FAVORE  DI  COLORO  CHE,  AL  COMPIMENTO  DELLA 
MAGGIORE ETÀ, VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE 
DI  UN  PROVVEDIMENTO  DELL'AUTORITÀ  GIUDIZIARIA,  I  C.D.  "CARE 
LEAVERS".

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


